16. Ma-

n. Ma
monstra
eorum a
tur. Na
Et a qua
abelset,
tes, vt ha
prædica
suscep
finibus
Lystra
vt deos
tantes.
dixerat
ciemus,
misit. H
obuiam
dies dix
ge eum
facili in
dicas t
gyptum
eos del
sunt. S
sunt de
ribus I
tra Ho
runt, s
sunt co
ces Don

¶. Malitiosus populus in præsentia dominorum monstrat se subiectum & obedire paratum, sed in eorum absentia inobedientes & rebelles efficiuntur. Nam in præsentia Moysi dixit populus: *Cuncta quæ præcepit Dominus faciemus.* Et cum Moyses abesset, recesserunt, vitulum conflatilem adorantes, ut habetur *Exod. 24. & 32.* Audientes gentes prædicationem Pauli & Barnabæ, eos cum gaudio suscepserunt, sed peruersi eos postmodum de suis finibus expulerunt. *Acto. 13.* Homines de ciuitate Lystra Paulum & Barnabam voluerunt adorare ut deos, & postea lapidauerunt eos, occidisse putantes. *Acto. 14.* Idem populus qui ad Hieremiam dixerat: *Omne verbum ad quod misisti te Dominus faciemus*, post decem dies dixerunt: *Dominus te non misisti.* *Hierem. 42. & 43.* Similiter idem populus qui obuiam Saluatori clamabat *Osanna*, post quinque dies dixerunt clamantes magnis vocibus, *Crucifice eum*, ut habetur *Luc. 23.* Populus mouetur de facili in voluntates diuersas, propter aliquas modicas tribulationes. Nam rediens Moyses in Ægyptum, narravit populo verba Domini, quomodo eos descenderet liberare, & crediderunt & lætati sunt. Sed cito contra Moysen ira moti, conquesti sunt de eo & Aaron, cum affligerentur ab exactoribus Pharaonis. *Exod. 5.* Similiter filij Israel contra Holofernem se viriliter & vnanimiter parauerunt, sed post modicum aliqualiter tribulati, versi sunt contra Oziam pontificem & dixerunt: *Judicet Dominus inter te & nos.* *Indith. 7.* Populus ideo

296 DE PIETATE MULIERUM.

mouetur de facili; quia de acceptis beneficiis est ingratus. Nam cum Gedeon populum de manu Madian liberasset, dixerunt; *Dominare tu nobis, et iam filii tui*: quo mortuo, patris beneficia obliti, de eius septuaginta filijs nullum eorum in Dominum eligere voluerunt. *Indic cap. 9.* Samuel recuperatis urbibus de manu Philistinorum, populum liberauit, & tamen ipsi ingrati contra voluntatem Dei & Samuelis, Regem sibi tribui petierunt, ut habeatur *i. Regum 8.* Licet David bene rexerat populum, habitis multis victoriis, tamen ipsi omnium beneficiorum obliti, cum Absalone eius aduersario contra eum insurrexerunt. *2. Regum 15.* Quando Christus pauerat multiplicando panes, volunt eum regem constituere super se; sed statim beneficiorum obliti, signa ab eo fieri postulabant. *Joan. 6.* Populus mouetur de facili, aliquando propter cortejones & increpationes; vel propter verba aspera dominorum. Nam populus Israel sub Salamone honore & abundantia abundauit; & tamen ad vnu verbum durum quod Roboam eius filius dixit, indignati vehementer, pro maiori parte ab eius dominio recesserunt. *3. Regum 12.* Iudæisatis bono animo dicebant Christo, quod in Nazareth ciuitate sua operaretur miracula: & tamen post increpationem eis factam à Domino, præcipitare eum de montis supercilio voluerunt. *Luc. 4.* Populus mouetur aliquando de malo in bonum, licet raro. Et hoc propter miracula quæ aliquando vident. Nam cum apprehenderet populus Hiere

miam-

miam , dicens : *morte moriatur ; postea visis signis*
dixerunt ; Non est dignus morte. Hierem. 26. Quia
 populus nimis cito senibus Sufannam accusanti-
 bus credidit , condemnauerunt eam morte. Sed
 viso quod suscitauerat Deus spiritum Danielis , re-
 uersus est populus cum festinatione , & liberauit
 eam , & senes ipsos occiderunt , vt habetur Daniel.
 13. Filii Israel , qui ditati & armati exiuerant de
 Ægypto , videntes Ægyptios , contra Moysen &
 Aaron murmurare coeperunt. Sed postquam Deus
 mare miraculose diuisit & Pharaonem submersit ,
 Domino & Moysi crediderunt , vt habetur Exod.
 14. & 15. Cum vipera manum Pauli appre-
 henderet , omnes eum esse homicidam crediderunt ;
 sed cum eam excussisset in ignem , & nihil la-
 sionis sentiret , quilibet eum afferuit seruum Dei.
 Ador. 28.

De Præceptis Dei.

Præcepta Dei seruanda sunt ,
Ex lenitate iniunctionis mandatorum :
Ex fidelitate conditionis subditorum :
Sedulitate ostensionis exemplorum :
Acerbitate punitionis transgressorum :
Auctoritate impletionis Prælatorum :
Amanitate salvationis seruatorum .

Præcepta Domini seruanda sunt; quia leuia, &
 possunt faciliter adimpleri. Nam breue præcep-
 tum ad obseruandum, & breue ad memoriter re-
 tinendum dedit Dominus Adæ, scilicet ne de po-
 mo ligni vetiti manducaret. *Genes. 2.* Ut filij Israel
 leuia præcepta Domini obseruarent, iussit eos Do-
 minus sanctificari, cum ea deberent accipere, vt
 leues ab oneribus peccatorum, possent eis præcep-
 ptis leuius conformari. *Exod. 19.* Quia omnia le-
 uia tendunt sursum, præcepit Dominus filiis Is-
 rael vt vittas hyacinthinas poneret in augulis pal-
 liorum, vt haberent memoriam cœlestium man-
 datorum. *Numer. 15.* Ob hanc causam conqueritur
 Dominus, quod filij Rechab præcepta patris eo-
 rum, quæ erat valde grauia, (scilicet non bibere vi-
 num, & non habere domos) seruabant: sed popu-
 lis Dei præcepta leuia contemnebant, vt habetur
Hierem. 35. Præcepta Dei seruanda sunt: quia ser-
 ui & subditi eius sumus. Ideo ea usque ad mortem
 seruare debemus. Propter quod Balam, licet ma-
 lus, dicit regi Moab: *Dixi tibi quod facerem quic-
 quid præciperet mihi Dominus,* vt habetur *Numer. 22.*
 Susanna melius iudicauit in manus hominum ca-
 dere quam delinquere legem mandatorum Dei,
 infamiae & mortis periculo se exponens, vt habe-
 tur *Dan. 13.* Cum trucidarentur sub Antiocho le-
 gis obseruatores, multi de populo noluerunt in-
 fringere legem Dei, sed elegerunt potius trucidari.
I. Mach. 2. Duæ mulieres delatae sunt filios circum-
 cidisse iuxta Dei præceptum, quæ publice circum-
 ductæ

ductæ per muros, infantibus suspensis ad vbera, sunt proiectæ, vt habetur 2. *Mach*. 6. Eleazarus senex duros cruciatus sustinuit ne præcepta diuinæ legis infringeret. Et illud idem septem fratres cum pia matre eorum fecerunt, inauditatormenta & cruciamina sustinentes, vt habetur 2. *Mach*. 6. & 7. Præcepta Dei adimplenda sunt & obediendum est eis, exemplo aliarum creaturarum. Nameius præceptis obediunt angeli boni. Quia cum numerasset David populum, præcepit Dominus angelο vt percuteret populum, & percussit, & postea impetravit desinere, & ceflauit plaga, vt clarissime habetur 2. *Reg*. 24.1. *Paral*. 21. Mali etiam angeli præceptis Dei obediunt. Nam præcepit Dominus immundo spiritui vt exiret ab homine. Et sequitur: statim *dæmonia* exierunt. *Luc*. 8. Coruis præcepit Dominus, vt pascerent Heliam Prophetam, qui ei carnes & panem mane semper & vespere deferebant. 3. *Regum* 17. Similiter ventis & mari præcepit, & obediendo ventus & mare siluit & quieuit. *Luc*. 8. *Matth*. 8. Generaliter dicitur: *Præceptum posuit & non prateribit, ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum.* *Psalm*. 148. Præcepta Dei debent generaliter obseruari à Prælatis, & iidem debent alios postea facere obseruare. Ideo specialem memoriam fecit Dominus Iosue de obseruantia mandatorum, quoniam ipsum principem sui populi ordinauit. *Jos*. 1. Rex David instituens Salomonem regnaturum post se, instruxit eum dicens: *Tunc proficere poteris, si custodieris mandata quæ præcepit Do-*

minus obseruari. 1. *Paralip.* 28 & 3. *Regum* 2. Ex ordinatione Ioiadæ Pontificis imposuerunt filio regis Diadema, dederuntque in manu eius tenendam legem, & regem super populum statuerunt. 2. *Paralip.* 23. Rex Persarum monarcha totius mundi, non verecundabatur dicere; *Præcepit mihi Deus cœli ut adficerem sibi domum in Hierusalem.* 1. *Esdr.* 1. Pater Ioannis Baptistæ qui erat Pontifex, Prælatus, & vxor eius Elisabeth, erant sine querela, in mandatis Domini, & Dei iustificationibus incedentes. *Luc.* 1. Præcepta Dei seruanda sunt timore pœnæ & maledictionum quæ trāsgressoribus sunt paratae. Nam dicitur in Psalmo: *Maledicti qui declinant à mandatis tuis Domine.* Grauiter punitus est Adam, qui præceptum Domini non seruauit, cum ipse fuit de paradyso expulsus, & ad mortem ipse eiusque posteritas condemnati sunt. *Genes.* 3. Vir Dei, qui contra præceptum Domini panem comedid, fuit à leone occisus, vt habetur 3. *Regum* 13. De hac materia quæ plura exempla *De Obedientia cap.* 89. Præcepta Dei adimplenda sunt, propter remunerationem, quæ datur obseruantibus & custodientibus ea. Quia, vt dicitur in Psalmo: *In custodiendis illis, scilicet mandatis, retributio multa.* Quia Noe fecit omnia quæ præcepit ei Deus, sic fuit remuneratus à Domino quod fuit saluatus ab aquis cum tota sua familia, consumpta omni creatura, quæ contra Dei præceptum corruperat viam suam. *Genes.* 7. Adolescenti querenti à Domino quomodo posset fieri saluus, respondit Christus: *Si ad vitam*

vitam eternam vis ingredi , serua mandata . Matth . 19 .
 De hac materia quare plura exempla De Obedientia . cap . 89 . Quomodo autem diuinis mandatis
 obediendum sit magis quam præceptis hominū,
 non solum lingua sed opere , velociter atq; prom-
 pte , quare ubi supra .

De Prælatis & Principibus bonis .

Prælatus bonus & Princeps debet esse

Preamator subditorum:

Perscrutator secretorum:

Defensator commissorum:

Doctrinator insciorum:

Ordinator agendorum:

Confortator timidorum:

Liberator oppressorum:

Consolator afflictorum:

Excitator tepidorum:

Sustentator egenorum:

Refrenator superborum:

Visitator orphanorum:

Verberator transgressorum:

Extirpator peruersorum:

Exhortator petendorum:

Dispensator credendorum.

PRÆLATVS debet primo subditos snos di-
 ligere , siue spiritualis , siue temporalis Præ-
 latus vel Princeps . Ideo Moyses sic popu-

lum sibi commissum amatuit , & respuit maiorem
 populum, quam sibi Dominus promittebat , suo
 cōtentus populo quem amabat. *Exod.30.* Signum
 prælati erga subditum amoris , est quod ipse dili-
 gebat honorem cuiuslibet subditi sicut suum. Hoc
 signum habuit Moyses, quando desiderabat quod
 omnes de suo populo prophetarent , licet ex hoc
 eius honor & fama diminui videretur. *Numer. II.*
 Voluit Dominus delere populum post redditum
 exploratorum , & super maiorem populum ei re-
 gimen tribuere, sed Moyses recusauit. *Numer. 14.*
 Sic docuit Dominus bonum pastorem diligere
 populum suum , vt animam suam ponat pro ou-
 bus suis quæ ipsi à Domino committuntur. *Ioan.*
 10. Exemplo etiam suo hoc idem nos Dominus
 docuit , qui cum dilexisset suos , in finem dilexit
 eos. *Ioan.13.* Sic amabat Paulus suos subditos quod
 dicebat; Ego libenter impendam & super impen-
 dar pro animabus vestris licet plus vos diligens
 minus diligar. 2. *Corinth.12.* Prælatus & Princeps
 debet esse scrutator secretorum, perscientiam quā
 debet habere. Sic enim instruuntur Prælati; *Dili-
 git eum sapientia omnes qui præficiuntur populo.* *Sapient. 6.*
 Talis princeps fuit Salomon , qui sua sapientia &
 scientia perscrutatus est utrius duarum mulierum
 esset filius ille de quo mulieres cōtendebant : pro-
 pter quod audiuit populus quod iuste iudicasset
 rex , & timuerunt eum , videntes in eo sapientiam
 Dei esse. 3. *Reg. 3.* Signum est quod Dominus diligit
 populum , quando eis dat sapientem Principem

vel

vel Prælatum. Ideo dixit Regina Saba Salomoni: *Diligit Dominus Israel, quia te Dominus Regem constituit super eum. vera enim sunt, qua audiui de virtutibus sapientia tua, ut pater 2. Paralip. 9. & 3. Reg. 10.* Hanc sapientiam Paulus habuit, quando usque ad tertium cœlum raptus fuit, ubi audiuit arcana verba quæ non licet homini loqui. 2. Corinth. 12. Ideo de diuinis & arcanis atque humanis scientiis lac, potum & escam subditis suis dedit, ut patet 1. Corinth. 3. Prælatus debet esse defensor sibi commissi gregis, ut sit verus pastor, non mercenarius, qui amissis ouibus, quando lupum aspicit venientem, fugit. Ioan. 10. Talis Prælatus extitit Moyses, qui defendit Hebræum iniuriam ab Ægyptio patientem. Exod. 2. Bonus Princeps fuit Gedeon, qui de manu Madian commissum sibi populum defendit viriliter & prudenter. Iudicum 6. Sic Christus defendit Magdalenam à Simone, de ipsa in sua cōuersione nequiter & diabolice cogitantem, Luc. 7. Sic Petrus defendit discipulos à Iudæis, dicentibus eos musto esse repletos iplos rationibus & auctoritatibus defendendo. Actor. 2. Prælatus debet esse doctor nescientium & imperitorum, eos in necessarijs & utilibus instruendo. Tales promittebantur nobis à Domino, cum dicebat: *Dabo vobis pastores iuxta cor meum, & pascent vos in scienza & doctrina.* Hierem. 3. Ideo Artaxerxes monuit Esdram & Principes verbis legis instruere imperitos. 1. Esdr. 7. Ideo Iosue populum sibi commissum instruxit, quod cunctis diebus quibus ipse vixit

populus eius non destitit seruire vero Deo, ut habetur *Ios.24.* Quia Paulus verbo docuit, scripto & exemplo, ideo merito Doctor gentium nominatur.*1.Tim.2.* Ipse etiam Saluator cum ascendisset in montem, congregatis discipulis, docuit eos, ut clare habetur *Matth.5.* Et turbæ irruerunt in eum. *Luc.5.* Sedens docebat de nauicula turbas. *Luc.5.* Prælatus debet ordinare omnia officia exercenda à subditis, ut omnia fiant secundum ordinem & honeste. Sicut Moyses, qui consilio Iethro ordinavit quinquagenarios & decanos. *Exod.18.* Ipse etiam Moyses in populo suo sic ordinavit officia, ut Iosue tanquam Princeps temporalis iret ad pugnam, & ipse tanquam Prælatus spiritualis, pro victoria exoraret. *Exod.17.* Quando Prælatum aliquando absentari contingit, in suis subditis debet ordinari Vicarius, exemplo Moysi, qui cum se absentaret à populo, Aaron ordinavit in Vicarium, dicens: Habetis Aaron vobiscum; referatis ad eum si quid motum fuerit quæstionis. *Exod.24.* Apostolus dicit ad Titum: Quæ deflunt corrigas, per ciuitates presbyteros ordinando. *Ad Titum 1.* Prælatus vel Princeps debet populum timidum confortare in temporalibus & spiritualibus bellis. Sic Moyses oratoriis verbis populum pusillanimem confortauit, dicens: Nolite timere, quia Dominus pugnabit pro vobis. *Exod.14.* Similiter audita magna potentia Holofernis, Eliachim sacerdos magnus adunuit omnem populum, & eos mirabiliter confortauit. *Judith.4.* Apostolus Paulus timidum

dum & pusillanimem populum in suis epistolis plurimum confortauit, dicens: Confortamini in Domino & in potentia virtutis eius. *Ephes. cap. 6.* Prælatus debet, quantum est possibile, liberare oppressos. talis prælatus extitit Moyses, qui nunquam cessauit, ad multa se exponens pericula coram Pharaone, ut oppressum populum liberaret, ostendens quod eos volebat tam per se quam per alios liberare, ut patet *Numer. 6. & infra.* Ideo mandauit Dominus per Prophetam, ut Rex Israel inciperet præliari, ut populum in Samaria oppressum ab oppressione Regis Syriæ liberaret, ut habetur *Regum cap. 20.* Heliæus consolatus est mulierem debitum obligatam, oleum augmentando, & Sunamitem tribulatam de filio mortuo, quando eum suscitauit a mortuis, ut patet *Regum 4.* Saluator noster consolatus est viduam, cuius filius efferebatur mortuus extra portam, dicens: *Noli flere, cui reddidit filium suscitatum.* *Lucæ 7.* Mulierem in adulterio deprehensam Salvator noster pie & misericorditer fuit consolatus. *Ioan. 8.*

Prælatus bonus debet subditos excitare & incitare ad bonum, sicut Patriarcha Iacob, qui audiens quod alimenta vendebantur in Ægypto, pigrantes filios excitauit, & incitauit eos, dicens: *Quare negligitis?* *Genes. 42.* Quamdiu vixit Ioiada Propheta vel pontifex, quia Ioas Principem incitabat ad bonum, bonus fuit ipse Ioas, qui mortuo Ioiada, carens excitatore, pessimus est effectus. *Regum 4.*

Regum 12. Talis Prælatus erat Paulus Apostolus, qui in suis Epistolis pigrantes filios excitauit & subditos, dicens : *Hora est iam nos de somno surgere, quia propior est nostra salus quam cum credidimus, dies appropinquauit.* *Roman.* 12. In huius figura angelus (qui Prælatum significat , qui debet angelicam ducere vitam) Petru vinclum catenis & dormientem in carcere liberauit. *Actor.* 12. Prælatus bonus debet pascere & sustentare pauperes & egenos spirituali & temporali subsidio refouendo, vt sit alter Ioleph, qui fame pereuntibus , in Ægypto manu larga apparuit horrea Pharaonis. *Genes.* 41. Talis prælatus extitit Heliæus , qui panes fecit distribui filiis Prophetarum. 4. *Regum* 4. Saluator noster videns multitudinem deficientem ieconiis, ne in via deficerent eos, multiplicatis panibus & piscibus pluries reficiens , satiauit , vt patet *Mattib.* 14. *Ioan.* 6. Quando Christus Petrum instituit Prælatum, dicit ei ter : *Pasce oves meas. Non comedere vel occide :* quia Prælatus non debet occidere oves, eis lanam, id est , temporalia bona, & carnes, & sudorem, & sanguinem pauperum auferrendo, & nequitiose consumendo; sed potius debet oves pascere tripliciter, scilicet verbo diuino, exemplo bono, & temporali subsidio. Et talis pastor congrue est vicarius Christi, *Ioan.* 21. Paulus Apostolus sic desiderabat pauperem sustentare, quod quando non habebat de suo vt tribueret aliis , ab aliis acquirebat, vt patet de collectis. i. ad *Corinth.* 16. Hic introducitur execrabilis abusio malo-

malorum Prælatorum, qui non habent vnde pauperes sustentare possent, id est , carent eloquentia & sapientia, eò quod sunt inscii & ignari. non igitur capiunt ab aliis inquirere , sed potius oues fame perire permittunt. tales merito magis Mercennarii quam Pastores vocantur. *Ioan. 10.* Prælatus bonus debet verbis & factis refrenare & domare superbos. Talis fuit Moyses, qui refrenauit superbiam Chore, Dathan, & Abyron, dicens: *Quare erigimini filii Leni.* *Numer. 16.* Ezechias rex volens refrenare superbiam, facit excelsa destrui, ne superbis populus idolis immolaret. *4. Regum 18.* Samuel Prælatus perfectus Saulum superbum increpauit refrenando , quia inobediens fuit præceptis quæ præceperat ei Deus. *1. Regum 15.* Summus Pontifex Onias superbo Heliodoro restitit, qui templum Domini exspoliare volebat, & auferre deposita viduarum. *2. Machab. 3.* De hoc instruxit Apostolus Timotheum, dicens : *Dinutibus præcipe superba non sapere.* *1. Timoth. ultimo.* Prælatus bonus debet sæpe suos subditos qui longe sunt positi & dispersi, visitare , vt bonos confortet in bono, & malos corrigit puniendo. Propter quod dixit Iacob ad Ioseph, quam ad fratres suos vt Prælatum & Principem adorare debebant: *Vade, visita fratres tuos si recte agunt ; & renuncia mihi quid agatur.* *Genes. 37.* Talis Prælatus visitans fuit Samuel, qui circumibat ciuitates & loca, vt qui eo in aliquo indigeret posset, ad eū facilius haberet recursum. *1. Regum 7.* *Quando autem Prælatus non potest*

per

per seipsum visitare absentes, debet alios mittere visitantes. Sie Ezechias mittebat cursores per uniuersum Israel, ut reuerteretur ad Dominum. 2. *Paralip.* 30. Ipse etiam Iesus circumibat ciuitates & castra. Et ubi adesse personaliter non potuit, illuc discipulos suos ante faciem suam mittere satagebat. *Lnc.* 8. Prælatus bonus debet transgressores corrigerere & punire. Sic Moyses, qui populum punivit acerbe, quando conflatilem vitulum adorauit. *Exod* 32. Saluator noster nunquam legitur fuisse seuerus, nisi contra delinquentes, vendendo & emendo in templo, quos facto flagello de funiculis, & mensas numulariorum euertens, de templo tamquam excommunicatos eiecit. *Ioan.* 2. Ideo Prælato per Prophetam dicitur : *Reges eos in virga ferrea, & tanquam vas figuris confringes eos. Psalm.* 2. Talis Prælatus Paulus, qui dicebat : *Arma militie nostra non sunt carnalia, sed potentia Dei. In virga enim ferrea veniam ad vos,* vt patet in Prologo super libros Moysi. Prælatus bonus debet extirpare peruersos, & rebelles, & contumaces, ne ouis morbida alias presumat inficere. Et secundum Augustinum in Regula: Non sit crudeliter sed misericorditer, ne contagione pestifera plurimos perdat. Sic Moyses Chore proteruum & complices, scilicet Dathan & Abiron, ne populum inficerent, extirpauit. *Numer.* 16. Iudas Machabeus extirpauit ex suo populo peruersos, sed eo mortuo exorti sunt qui operabantur iniuriam. 1. *Machab.* 9. Paulus Apostolus consuluit & mandauit Corinthiis de peruerso homine

mine, qui vxorem patris sui tenebat, exepelli de medio, eo quod ipse adiudicauerat cum Sathanæ in interitu carnis suæ. *I. Corinth. 5.* Sic Petrus Ananiam & Saphiram dura extirpauit sententia, ne discipulii discerent mentiri Spiritui sancto, & de agitorum precio defraudare. *Actor. 5.* Prælatus debet orare pro se simul & pro subditis ea quæ sunt necessaria ad salutem, & maxime pro redemptione culparum. Sic Moyses Prælatus perfectus, deuote & perfecte pro populo qui peccauerat exorauit. *Exod. 32.* Samuel dicebat ad populū: Absit à me hoc peccatum ut cessem orare pro vobis. *I. Regum cap. 12.* Videns Dauid Angelum percutientem populum, rogauit ut punitio reuertetur in eum. *2. Regum 24.* Orans Prælatus inducit populum ad orandum. Nam orante Esdra, fleuit eius populus & orauit. *I. Esdr. 9. & 10.* De hac materia quæ plura *De Oratione, cap. 93.*

Prælatus bonus debet distribuere beneficia, quæ tradere debet, non respectu carnis & sanguinis, sed respectu meriti & virtutis. Exemplo Moysi, qui distribuēs plastra Leuitis, nullum dedit consanguineis. *Numer. 7.*

Moriendo Moyses nullum de consanguineis vicarium reliquit, sed rogauit Deum fideliter & deuote, ut de bono duce populo fideliter prouideret. *Numer. 27.*

Christus Salvator noster nullum de consanguineis, quos habebat Apostolos, humano generi Vicarium reliquit, sed Petrum solummodo, dicitur.

do, dicens: *Simon Petre, diligis me plus hi?* Et tunc eum pastorem ad paicendum populum dereliquit. *Ioann. cap. 21.*

C A P V T C X.

De Prælatis & Principibus malis.

Prælati mali sunt consentientes in subditorum errores, non corrigendo:

Impedientes operatorum labores, in seducendo:

Non attendentes excusatorum dolores, ore fremendo:

Et destruentes inferiorum labores, in sua conuentendo:

Simoniam sequentes, prædicatorum tenores vita spernendo:

Distribuentes concedendorum honores, luxuria volendo:

Non sustinentium tormentorum horrores, puniendo.

PRÆLATI & PRÆCIPUE MALI SUNT ILLI QUI CONSENTIUNT MALIS OPERIBUS & PERPETRATIS, NON CORRIGENDO, SED EORUM PERUERSÆ VOLUNTATI & OPERATIONI PRÆBENDO CONSENSUM. **T**ALIS FUIT TUNC AARON QUANDO AD POPULI VOLUNTATEM FECIT VITULUM AUREUM QUEM POPULUS ADORAVIT. **I**DEO DIXIT MOYES: *Quid fecit tibi populus iste ut induceres super eum peccatum? Exod. 32.* HELI DICITUR CONSENSISSE FILIORUM PECCATIS, QUIA EOS NON CORREXIT UT DEBUIT; & TAMEN **L**EGITUR

legi
1. Re
misi
38.
trad
uore
Ioan
tur a
vitui
12. M
saler
omni
li fu
cum
vole
dire
dieb
tion
in no
ter A
rati
Præ
culp
uers
infer
les. T
& la
eos à
tus si
furi

legitur, quod eos corripuit solo verbo , ut habetur
1. Regum 2. Malus princeps extitit Sedechias, qui
misit Hieremiam principibus vexandum. Hierem.
38. Sciebat Pilatus quod Iudæi propter inuidiam
tradidissent Iesum, & tamen eis propter populifac-
uorem consensit, & ipsum crucifigendum tradidit.
Ioan. 19. Prælati mali bona nolentes agere nitun-
tur ad peccatum inducere. Sic Roboam, qui fecit
vitulos aureos, eos fecit populum adorare. 3. Reg.
12. Manasses eduxit Iudæam & habitatores Hieru-
salem ad operandum mala : ideo particeps fuit
omnium malorum quæ fecerunt, 2. Paral. 3; Ma-
li fuerunt Prælati principes Sacerdotum , qui cœ-
cum à nativitate à Deo liberatum ab eius laudibus
volebant retrahere, eius loquela similiter impe-
dire. Ioan. 9. Similiter principes Sacerdotum impe-
diebant Petrum & Ioannem, ne verbum prædica-
tionibus seminarent in populo, mandantes eis ne
in nomine Domini loquerentur. Acto. 4. Simili-
ter Apostolis omnibus post ascensionem & carce-
rationem impedimentum intulerunt. Acto. 5.
Prælati mali excusationes subditorum, qui nō sunt
culpabiles audire nolunt , sed eis aspere & per-
uerso ore frementes loquuntur, minas terribiles
inferentes. Ideo sæpe faciunt subditos esse rebel-
les. Talis fuit Hieroboam , qui vocem excusantis
& lamentantis populi audire noluit ; ideo fecit
eos à suo dominio deficere. 3. Regum 12. Magistra-
tus sine acceptione excusationis Paulum & Silam
furiose fecerunt carcerari. Acto. 16. Ad primum
verbum

verbum Pauli princeps Sacerdotum fecit eum a^z
criter verberari. *Acto. 23.* Felix & Festus Præsides
& Prælati excusationem Pauli noluerunt recipere,
propter quod Paulus ad Cæsarem appellavit.
Acto. 25. Prælati mali bona subditorum rapiunt,
& furantur, & destruunt, non proximorum salutē,
sed suam propriam utilitatem quærentes. De talibus
dicitur: *Omnis diligunt munera, & infideles so-*
cii furum. *Esa. 1.* De Nabuchodonosor Principe di-
citur: *Terram totam disperdidisti & populum occidi-*
sti. *Esa. 14.* Per Ezechiam dicitur malis Prophetis,
Prælati & Principibus, qui non pascunt gregem
sibi commissum, sed deuorant; *lac comedebatis, &*
lana operiebamini. *Ezechiel 34.* Prælati etiam mali
beneficia & dignitates sibi similibus tribuunt, non
attendentes ad merita, vel ad virtutes, & hoc pro-
pter pecuniam, vel propter alia lucra. *Talis fuit*
Demetrius, qui Summum Sacerdotem constituit
Alcimum. *I. Machab. 7.* Bacchides similiter elegit
duos alios viros impios, & constituit eos domi-
nos. *I. Machab. 9.* Iason qui summum Sacerdotium
emit ab Antiocho, fecit ritum gentium, & ideo
Simonia hæresis nuncupatur. *2. Machab. 4.* De
hac materia quære plura exempla supra *De Acce-*
ptione munierum. *cap. 2.* Item alia exempla *De Auari-*
tia *cap. 17.* Prælati & Principes mali habendi sunt
in reuerentia, & eis deferendus est honor, ratione
Prælationis, non ratione vitæ: & tenēda est eorum
bona doctrina, licet sit eorum vita spēnēda. Nam
David percussit cors suum, quia præciderat oram
chla.

chlamidis Saul, nec ei fecerat quicquam mali. 1. Regum 24. Eorum vitam pessimam non sequendam, sed non spernenda verba, docet nos Christus, cum ait; *Super cathedram Moysi sederunt Scribe & Pharisei, omnia qua vobis dixerint facite.* Sequitur; *opera autem illorum nolite facere.* Matth. 24. Prælati & Principes mali grauiter à Domino puniuntur etiam in præsenti. Sic præcepit Deus Moysi suspendere oinnes Principes contra solem, quia conserferant populo in peccatis. Numer. 25. Quia Saul fuerat malus princeps, permisit Dominus quod totum pondus belli irrueret super eum. 1. Regum 33. Rex Syriæ dixit seruis suis quod solum contra Regem Israel pugnarent, quoniam erat malus, unde quidam eum inter pulmonem & stomachum traiecit sagitta, & miserrime occidit. 3. Regum 17. Sobna præpositus templi, qui diu credebat viuere & gaudere, audiuit à Domino: *Quid tu hic?* &c. sequitur: *expellam te de statione tua, ut habetur Esa. 22.* Illi etiam mali & luxuriosi presbyteri, qui contra Susannā innocentem tulerunt sententiam, diuino iudicio fuerunt lapidati Daniel. 13. Non solum Prælatos & Principes punit Deus, sed aliquando flagellat populum propter malum Principem & Prælatum. Nam quia Dauid contra voluntatem Domini populum numerauit graui plagapopolus percutitus est.

2. Reg 24.

C A P V T C X I .

De Proditione & Proditoribus.

*Proditor in sua proditione
Beneficentibus nescit amicari.
Carne attinentibus querit aduersari,
Signis fraudulentis credit occultari.
Ambitiosis & potentibus credit dominari:
Pacem credentibus vult insidiari,
Poenis torquentibus debet mancipari.*

Proditores non profunt suis benefactoribus, nec eis recta amicitia coniunguntur, inuidia vel aliquo vitio stimulati. Sic cum Dauid coram Saule, quem ab opprobrio Goliath Philistæi liberaret, psalleret, ut dæmonis vexationem minueret, Saul visus est eum lancea perforare. 1. Regum 18. Saluauit Dauid habitatores Ceilæ: & tamen ipsi proditores eum ad mortem tradere voluerunt. 1. Regum 23. Multum fideliter faciebat Vrias relationem belli, in conspectu Dauid, & tamen fecit eum portare litteras mortis. 2. Regum 11. Proditores, conseruationibus prauis, aduersantur consanguineis & carne vnitis. Nam Cain exiuit contra fratem proditione in agrum, quem postea per inuidiam interfecit. Genes. 4. Sic licet diuina dispensatione sic factum, Iacob pro benedictione paterna Elau supplantauit. Genes. 27. Amon vocauit Thamat fororē suam, quasi accepturus cibum de manu eius, quam postea violenter oppressit. Ideo mulieres

lieres non debent verbis fallacibus hominum credere, quacunq; consanguinitate iungantur , ne decipientur. 2. *Regum* 13. Absalon fratrem suum proditiose ad coniuicium inuitauit , quem postea temulentum ex eius præcepto pueri nequiter & proditiose occiderunt. 2. *Regum* 13.

Proditores signis fallacibus suas prodiciones palliare nituntur; aliquando falsis promissionibus: aliquando fraudulentis osculis; aliquando falsis & simulatis lachrymis. Nam Saul promisit Dauid filiam suam, ut à Philistæis occideretur, 1. *Regum* 18. Proposuit Saul Ionathæ quod amplius non persequeretur Dauid , quem postea coram ipso statim interficere conabatur. 1. *Regum* 9. Palliatur aliquando proditio lachrymis. Nam postquam Saul fleuisset, quasi doleret pro persecutione Dauid, & iurauit eum non persequi amplius, persecutus est eū postea sicut prius. 1. *Regum* 24. Vxor Samsonis Dalila fundebat multas lachrymas apud eam, & eum postea decepit. *Indicum* 16. Salutatione, & osculis, & verbis, aliquando suas nequitias palliant deceptrices & proditores : nam cum salutasset Ioab Amasa, & quasi osculari volens, apprehenderet mētum eius, & diceret: *Ave frater*, eum percussit gladio in inguine & occidit. 2. *Regum* 20. Illa nefanda proditio Salvatoris, quam Iudas pessimus pro triginta denariis perpetravit, fuit salutatione præmissa & fraudulentio osculo palliata. *Matth. 36*. Iudei Paulo parauetant insidias , & tamen aliud prætendebant. *Actor. 33* Proditores propter ambitionem

316 DE PRODITIONE ET PRODIT.

dominij proditiones exerceant, cupientes ex hoc alijs dominari. Sic Zambri propter appetitum dominij Elam suum Dominum interfecit. 3. Reg. 16. Sellum filius Iabes concitauit Azariam dominum suum, & interfecit eum: & regnauit post eum tantummodo uno mense. 4. Reg. 20. Cum Senacherib in domo domini sui adoraret, duo eius filii eum propter ambitionem dominij occiderunt, licet neuter eorum regnauerit, ut credebant 4. Reg. 19. Triphon cum ambularet cum Antiocho domino suo, eum dolose & proditiose occidit, & quod ille habuerat sibi usurpauit. 1. Mach. 13. Proditores sub nomine pacis alios decipiunt & occidunt. Sic quidam inimici Neemiae cum ipso voluerunt amicitiam facere, ut eum proditiose fraudarent. Neem. 6. Ismael filius Nathaniæ & alii cum eo, cum Godolia in signum pacis & amicitiæ comedenterunt, & post prandium eum cum multis aliis occiderunt. Hierem. 41. Antiochus pacem simulari, pacem promisit, & muros Hierusalem postea dissipauit. 1. Mach. 6. Pacifice fuit Princeps tributorum locutus, qui percussit postea ciuitatem. 1. Machab. 1. Triphon sub nomine pacis Ionathan comprehendit, quem proditorie cum filiis suis interfecit. 1. Mach. 12. & 13. Apollonius in Hierusalem simulans pacem, venit, & vsq; ad diem Sabbathi requieuit, sed postea ex Iudæis festum celebrantibus maximam multitudinem interfecit. 2. Mach. 5. Proditores statim & grauiter puniuntur à Deo, & sunt inter alia genera peccatorum grauiter ab omnibus homi-

hominibus puniendi. Sicut fuit punitus Zambri,
qui post proditionem regnauit tantummodo septē
diebus, & postea incendio se peremit. 3. Reg. 30. Sic
ianitores Assueri, qui contra eum voluerunt insur-
gere, in patibulo sunt suspensi. Hester 2. Iudas Ma-
chabæus illos qui per pecuniam inimicos permi-
serunt recedere, tanquam proditores & fratrum
venditores occidit. 2. Machab. 10. Iudas qui Chri-
stum tradidit, post modicum abiens, laqueo se su-
spendit. Matth. 26.

De Prosperitate mundana.

Prosperitas mundana

Est in deliciis, causa delictorum, male terminabilis,
Est in dinitiis, laqueus stultorum, ultio damnabi-
lis.

Tenet in vitiis, dignitas honorum, parum perdura-
bilis:

Gaudet letitiis, belli triumphorum, breui mora la-
bilis:

Sed in amicitiis, globum dat multorum, dum speri-
tur stabilis.

Prosperitas mundana, quæ est in deliciis corpo-
ris, causa est multorum peccatorum carnalium,
& male terminatur. Exemplum in Sodomis, quorū
culpæ fuit causa abundantia, panes & ocij, propter
quod nefanda scelera commiserūt. Gen. 19. Ez. 16.

Filiij Iambri facientibus nuptias, venerunt Iudæi cum Ionatha, multitudinem occidentes, & cōuerſæ sunt nuptiæ in lamentum, & sonitus musicorum in luctum, & gaudium in mœrem. *I. Machab. 9.* Filiis & filiabus Iob vescentibus in domo primogeniti fratris, domus super eos cecidit, op̄imens singulos, & occidens. *Ioan. 1.* Finis deliciarum est mors & odium Dei, sicut Neemias dicebat expresse: *Manducauerunt, & saturati sunt, abundauerunt delitiis, & ad iracundiam provocantes. Neem. 9.* Ille epulo qui epulabatur quotidie splendide in breui portatus est ad inferos & torquebatur in lingua. *Luc. 16.* Prosperitas mundana quæ est in diuitiis, hominem infatuatum ad damnationem æternam inducit. Nam argentum tempore Salomonis non erat alicuius valoris, quia tanta erat in Hierusalem copia argenti quanta & lapidum. Vnde *Ecclesiast. 47.* Collegisti quasi aurichalcum aurum, & ut plumbum complesti argentum. Sed plus nōcuit Salomon tanta rerum abundantia quam tanta sapientia profuisset. *3. Reg. 11.* Abundantiam rerum temporalium despiciendam ostendit exemplum, quod dominus posuit de diuite, cuius ager uberrimos fructus afferebat. *Luc. 12.* Adolescens qui erat diues tristis recessit à Domino, quando audiuit ab eo, quod oportebat eum pauperem fieri, sc̄esse vellet de numero perfectorum. *Matth. 19.* Diues ille qui tot abundabat diuitiis ut byssō semper & purpura vestiretur, ad tantam venit inopiam quod guttam aquæ petens, non potuit obtinere, neque obti-

obtinebit æternaliter. *Luc. 16* Prosperitas munda-
na quæ est in honoribus & dignitatibus , homi-
nem ligat vinculis vitiorum, sed parum durat. Nam
Saul antequam esset in regia dignitate, fuit bonita-
te decoratus: qui accepto regno, cuncta præcepta
Domini præterit. *1. Regum 20.* Daud propter
multitudinem subditorum superbiendo, populum
numeravit. *2. Regum 24.* Ieroboam antequam esset
rex puer bonæ indolis fuisse legitur qui habito
regno, vitulos adorauit, & alios adorare fecit. *3. Re-*
gum 12. Cum corroboratus esset Ozias , eleuatum
est cor eius, & voluit adolere incensum: & quia re-
prehensus à Sacerdotibus desistere noluit, meruit
incurrere plagam lepræ. *2. Paralip. 26.* Manasses
fuit pessimus tempore regiæ dignitatis, sed angu-
stiatus & vinctus in Babylone, agens poenitentiam,
fuit bonus. *2. Paralip. 33.* Modicum durant hono-
res & dignitates , & male plurimum terminantur.
Nam Amon qui erat secundus à rege, & adoraba-
tur ab omnibus, post modicum tempus est turpi-
ter suspensus. *Hester. 7.* Statuam quam vidit Na-
buchodonosor percussam à lapide & in fauillam
redactam, indicat prosperitatem mundanam in di-
gnitatibus & honoribus nihil esse. *Daniel. 2.* Ma-
gnum fecerunt honorem Iudæi Domino viuenti;
sed vespriis reuersus est in Bethaniam , quia in
Hierusalem non inuenit hospitium : & post dies
paucissimos est ab ipsis turpiter crucifixus & oc-
cisis. *Ioan. 19.* Cum populus laudes diuinæ accla-
masset Herodi, ipse Herodes ab angelo est percus-

sus. *Acto. 12.* Prosperitas mundana quæ est in vicitoriis & triumphis , de quibus homines cōstue-
runt lātari,fréquēter est occasio peccatorum , cito
labitur,& in tristitiam commutatur. Nam Gedeon
executiens frumentum in area fuit bonus, ita quod
ei angelus voluit apparere; qui postea obtenta ma-
gna victoria,fuit malus. Dauid primo fuit sanctus:
post multas victorias gloriosus,adulterium & ho-
miciidium perpetrauit. Ptolomæus debellato Ale-
xandro,& habito eius capite , tribus diebus tantū-
modo vixit. *I. Machab. ii.* Prosperitas mundana in
prædictis omnibus hoc solum habet quod cōgre-
gat homini multitudinem amicorum,qui tribula-
tionis & angustiæ tempore disperguntur,iuxta ill-
lud Poeticum:

*Dum zephyri flabunt, multi comitantur amici,
At mox hos aquilo turbine flante fugat.*

Hoc patet in Tobia, qui quando erat pauper , &c.
Tob. 2. Nota h̄istoriam:tunc enim non legimus ab a-
liquo consanguineo visitatum , sed postquam fuit
illuminatus & diues factus,venerunt ad eum con-
sanguinei congaudentes. *Tob. 11.* Iob quamdiu fuit
afflictus , non habuit amicum sibi seruientem , sed
consolatores habuit onerosos: sed postquam Deus
dedit ei duplicitia,venerunt ad eum fratres ipsius fe-
rentes,&c. *Iob. ultimo.*

C A P V T . C X I I I .

De Prudentia & Sagacitate.

Prudentis officium:

Verba

Verba aliquando fingere, & simulare:
Discordes restringere, eosq; placare:
Inram non impingere, sed absentare:
Falsas artes restringere, atq; reprobare:
Ordinare depingere, ordinata dare:
Antequam attingere, opera probare:
Verbis multa fingere, paucaque monstrare:
Roburq; accingere, & disimulare.

P Rudentia magna est simulare & fingere verba,
& vnum aliquando ostendere pro alio : Nam
Abraham veniens in Ægyptum celavit veritatem
& vxorem dixit esse sororem. Genes. 12. Simile fecit
Abraham quando venit ad Abimelech regem. Ge-
nes. 20. Magna sagacitate usus est Iosue, simulando
fugam in obsidione urbis Hay. Ios. 8. Callide cogi-
tauerunt Gabaonitæ simulantes se venire de lon-
ginquo. Ios. 9. Ayoth simulans se portare pecu-
niam vel munera, Elgon astute decepit, ut habe-
tur Indicum cap. 3. Dauid coram Achis simulauit
se fatuum, ut posset ab eo fugere. I. Reg. 21. Iehu
se finxit honorare Prophetas Baal, quos postea
occidit. 4. Regum 10. Simulauit villicus pietatem
erga debitores, cuius prudentiam Dominus com-
mendauit. Luc. 16. Prudentis officium est per
verba dulcia placare iratos & discordes. Sic pru-
denter placauit Abraham Loth, & sedavit iur-
gium inter utriusque pastores. Genes. 14. Nuncij
missi ad filios Ruben, prudenter locuti sunt, & il-
li prudenter placarunt eos. Ios. cap. 22. Abigail

pru-

322 DE PRUDENT. ET SAGACIT.

prudenter placauit Dauid iratum contra Nabal vi-
rum suum. 1. *Regum* 25. Verba mulieris prudentis
fecerunt reuocare Abialonem ad Dauid , contra
eum iratum. 2. *Regum* 14. Sapiens mulier de Abe-
la, fecit Ioab ab obsidione recedere. 2. *Regum* 20.
Filii Israel simulantes fugam caute debellauerunt
tribu Beniamin. *Judicum* 20. Prudentia est, cedere
furori. Nam postquam Rebecca consuluit filio suo
Iacob ut obtineret benedictionem , consuluit ut
absentaret se ab ira fratris sui. *Genes.* 27. Explorato-
res quos misit Iosue , prudenter egerunt ut cede-
rent furori. *Jos.* 2. Discrete prohibuit Ezechias ne
populus responderet nuncijs regis Assyriorum, lo-
quentibus blasphemias ; quia non expediebat Iu-
dæos contra linguaces infideles litigare. 4. *Reg.* 18.
Prudentes cognoscuntur in verbis, siue futura præ-
conieeturando , siue præcongruētes parabolas as-
sumendo, veld discrete loquendo , vel bonum con-
silium dando. Nam Ioseph coram Pharaone som-
nia prudenter exposuit, & vt sapiens bonum con-
silio dedit. *Genes.* 41. Discretum & prudens
consilium dedit Ietro Moysi, ut Prælatum eligeret
in populo. *Exod.* 18. Similitudinem prudentem ac-
cepit Nathan , arguendo Dauid de peccato suo, vt
habetur 2. *Regum* 12. Roboam fuit imprudens, qui
senum prudens consilium non adimpleuit, sed iu-
nivit, vt habetur 3. *Regum* 12. Filius Prophetæ
prudentem similitudinem dedit, quando Achab
reprehendit & Iosaphat commendauit. 3. *Regum*
22. Magnæ prudentiæ verbum dicit Zorobabel de
forti-

fortitudine mulierum & veritatis. 3. *Ezdr. 4.* Inter prudentia documenta Tobiæ fuit, quod consilium à sapiente quærebat. *Tob. 4.* Visionem Nabuchodonosor Daniel prudenter exposuit. *Dan. 2. & 3.* Miræ prudétiæ & discretionis fuerunt verba Mariæ ad angelum & ad Elisabeth. *Luc. 1.* Prudentiæ signum est dissimulare iniurias, licet cognoscatur quid sit. Nam Saul dissimulabat prudenter non audire male de se loquentes, ut patet *I. Reg. 10. infin.* Cognovit Iudas dolum Nicanoris, & se prudenter extraxit. *2. Machab. 8.* Simon cognovit dolum triphonis, & tamen fecit quod petijt, ut scandalum vitaret. *1. Machab. 13.* Volens Paulus ire in Syriam, cognoscens paratas insidias, caute declinavit. *Act. 17.* Paulus prudenter aduertens fraudem volentiū eum ducere in Hierusalem, Cæsarem appellauit. *Actor. 25.*

C A P V T C X I V .

De Pueris bonæ indolis.

Pueri boni male agentibus sunt dissentientes:

Suis parentibus sunt obedientes:

Rebus decentibus sunt se exercentes.